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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stanovením ceny nového výrobku KL, který společnost

Unikov Steel spol. s r. o. bude vyrábět na zakázku pro společnost XY. Je rozdělena na dvě

části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá kalkulacemi a cenou. Dále charakterizuje náklady a jejich

podrobné členění a rozebírá také rozhodování a manažerské účetnictví obecně.

Na tyto teoretické poznatky navazuje praktická část, která v úvodu představuje společnost

Unikov Steel spol. s r. o., její organizační strukturu a výrobní program. Pozornost je také

věnována výhodnému nákupu základního materiálu potřebného k výrobě kalkulovaného

produktu a nákladům, které souvisejí s pořízením jednoúčelových zařízení.

Za nejdůležitější část této práce je považována analýza nákladů a z toho vyplývající

stanovení konečné ceny výrobku KL.

Klíčová slova: kalkulace, náklady, jednoúčelové zařízení, vstupní materiál, dodavatel,

stanovení ceny

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the price determination of a new product entitled KL that

the company Unikov Steel Company is going to manufacture custom-made for the

company XY. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical section focuses on calculations and prices. Furthermore, it characterizes

costs, their detailed structure, and also analyses the decision-making process along

with managerial accounting in general.

This practical section is subsequent to the theoretical one, in which the Unikov Steel

Company is introduced in terms of its organizational structure and product range.

Moreover, the section investigates the purchase of fundamental input material

at advantageous prices crucial to production of the calculated product and costs

that are related to the acquisition of dedicated equipment. The analysis of expanses

and the consequent price determination of the final price of the product KL is to most

significant part of the thesis.

Keywords: Calculations, Costs, Dedicated Equipment, Input Material, Supplier, Price

Determination
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ÚVOD

Podmínkou adekvátní ceny výrobku je vzájemný vztah prodaného množství výkonů

a stupně využití instalované kapacity podniku. V případě, že dojde k jejich souladu,

dochází tak k vytvoření podmínek pro stabilizaci cen. Cena se pak blíží ceně rovnovážné,

při které spotřebitelé mají zájem o nabízené výrobky a dodavatelům tak pokryje náklady,

včetně zhodnocení vloženého kapitálu.

Cílem této bakalářské práce je stanovení ceny nového produktu, který je pro potřebu

bakalářské práce označen fiktivním názvem KL poptaného rovněž fiktivně nazvanou

společností XY, neboť zveřejněním podrobné kalkulace se skutečným pojmenováním

před uvedením výrobku do prodeje by mohlo dojít k úniku citlivých informací.

V teoretické části je zpracována odborná literatura, která se zabývá cenou a náklady.

Náklady jsou zde charakterizovány a podrobně členěny dle různých kritérií, např. na přímé

a nepřímé, fixní a variabilní, atd. Dále se zabývá kalkulacemi, a to především objasněním

základních pojmů a představením všeobecného kalkulačního vzorce. Tato kapitola

společně s kapitolami o manažerském účetnictví a o rozhodování tvoří teoretický podklad

pro část praktickou.

V praktické části je nejprve představena společnost Unikov Steel spol. s r. o. Zmíněna

je zde její historie i současné postavení na trhu. Podrobně je zde rozebrán výrobní program

společnosti a také organizační struktura. Následuje charakteristika výrobku KL, který bude

pro společnost XY vyráběn na zakázku. Pozornost je také věnována základnímu materiálu

potřebnému k výrobě produktu KL, pro který je v jedné z kapitol na základě výběrového

řízení zvolen vhodný dodavatel. Stejně důležité je také vyčíslení nákladů nutných

na pořízení jednoúčelového zařízení. Tato zařízení jsou nezbytná k efektivní výrobě,

přestože se jejich pořizovací cena zdá z počátku dost vysoká.

Další kapitoly se věnují především analýzám a výpočtům. Jedná se o analýzu současného

stavu nákladů a jeho rozdělení dle různých kritérií. K výpočtům dochází v poslední

kapitole při kalkulaci konečné ceny. Za pomoci údajů poskytnutých technologickým

oddělením jsou vyčíslovány přímé náklady. Nepřímé náklady jsou vypočteny na základě

režijních přirážek. Zjištěné hodnoty jsou následně dosazeny do kalkulačního vzorce. Ten

vyjadřuje konečnou cenu výrobku KL, za kterou bude odběrateli XY prodáván.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ

„Manažerské účetnictví je chápáno jako účetnictví vytvořené „ pro řízení“, což v podstatě

vystihuje jeho hlavní úkol. Mělo by tedy sloužit především vedení účetní jednotky

(manažerům) ke správnému rozhodování o jejím chodu a dalším rozvoji. Aby bylo

rozhodování správné a účelné, musí mít vedení k dispozici potřebné informace.

Ty mu může poskytnout právě účetnictví. Manažerské účetnictví tedy představuje soulad

řízení a účetnictví.“ (Čechová, 2011, str. 3)

1.1 Obsah a struktura manažerského účetnictví

Hlavní role manažerského účetnictví spočívá ve zjišťování, třídění, analýze a vykázání

informací, a to takovým způsobem, který umožní vedoucím pracovníkům účelně ovládat

podnikatelskou činnost, ve své obecné podobě tedy řídit vztah mezi vynaloženými zdroji

a dosaženými výsledky.

Skutečný obsah informací manažerského účetnictví závisí na rozhodovacích úlohách,

pro jejichž řešení jsou tyto informace poskytovány. Je nutné přitom rozlišovat především

hierarchii cílů strategického, taktického a operativního řízení, jejich vzájemné vazby,

respektovat hierarchii pravomoci a odpovědnosti vnitropodnikových struktur řízení.

Z daných typů informací, které vedoucím pracovníkům manažerské účetnictví poskytuje,

vychází jeho podrobnější struktura. Pro členění informací manažerského účetnictví

je určující jejich vztah k základním úrovním řízení, to znamená odlišení informací

pro operativní řízení na straně jedné, a informací pro taktické a strategické řízení na straně

druhé. (Fibírová, Šoljaková a Wagner, 2004, str. 19–21)

1.2 Vztah manažerského a finančního účetnictví

Na rozdíl od finančního účetnictví se manažerské účetnictví zaměřuje na různorodé

informace potřebné pro efektivní řízení podniku. Zobrazuje interní vnitropodnikové vazby

a vztahy mezi jednotlivými středisky. Týká se jednotlivých výrobků, technologií, procesů,

atd. Jelikož není regulováno státní legislativou, použité metody, techniky, způsoby

hodnocení, oceňování a vykazování jsou plně v kompetenci vedení podniku a manažerů.

Poskytuje pružné a potřebné informace pro rozhodování. Používány jsou ty měrné

jednotky, které jsou v danou chvíli nejúčelnější. Kromě peněžních jednotek jsou často

používány i jednotky naturální. K vykazování dochází nepravidelně v různých časových

intervalech v závislosti na konkrétních potřebách manažera. Informace jsou často
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odhadovány a soustředěny na současnost a blízkou budoucnost, tzn. ovlivnění různou

mírou rizika a nejistoty. (Popesko, 2008, str. 11–12)

1.3 Uživatelé manažerského účetnictví

Uživateli manažerského účetnictví jsou interní pracovníci společnosti. Ti mají rozhodovací

pravomoci a také odpovědnost za výsledky činnosti podniku. Za interní uživatele jsou

považováni sami vlastníci, pokud vykonávají manažerské funkce a management

na různých stupních podnikového a vnitropodnikového řízení. Řídícímu pracovníkovi

na konkrétní úrovni vnitropodnikového řízení by měly být dostupné pouze ty informace

z manažerského účetnictví, které svojí činností ovlivňuje. Ke komplexnímu systému

účetních informací by měl mít přístup pouze vrcholový management.

(Fibírová, Šoljaková, Wagner a Petera, 2015, str. 14–16)

1.4 Úkoly manažerského účetnictví

„Manažerské účetnictví poskytuje informace pro potřeby aktivního řízení a rozhodování,

obrací se tedy na budoucnost. Klade důraz na ovlivňování nákladů ještě před jejich

vznikem (ex ante). Na významu dále nabývají veličiny jako výnosy, příspěvek na úhradu

fixních nákladů a zisku, rentabilita apod.

Mezi základní úkoly manažerského účetnictví patří:

 podávat informace o struktuře nákladů dle účelového a druhého členění

 podávat informace o výkonech pro potřeby kalkulací i finančního účetnictví

 podávat informace o útvarech, především o režijních nákladech souvisejících

s činností jednotlivých podnikových středisek


[…]

× 100

Na základě údajů z Tab. 15. a Tab. 8. jsou doplněny konkrétní náklady v tis. Kč

a vypočteny režijní přirážky u jednotlivých režií.

𝑅𝑒ž𝑖𝑗𝑛í 𝑝ř𝑖𝑟áž𝑘𝑎 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑛í 𝑟𝑒ž𝑖𝑒 =
14 727

202 141
× 100 = 7,29 %
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Režijní přirážka 7,29 % vypočtená z hodnoty přímého materiálu na jeden kus výrobku KL

(331,47 Kč – viz Tab. 12) bude tvořit celkovou výrobní režii na jeden kus, tj. 24,16 Kč.

𝑅𝑒ž𝑖𝑗𝑛í 𝑝ř𝑖𝑟áž𝑘𝑎 𝑠𝑝𝑟á𝑣𝑛í 𝑟𝑒ž𝑖𝑒 =
20 949

202 141
× 100 = 10,36 %

Režijní přirážka 10,36 % vypočtená z hodnoty přímého materiálu na jeden kus výrobku KL

(331,47 Kč – viz Tab. 12) bude tvořit celkovou správní režii na jeden kus, tj. 34,35 Kč.

Vzhledem k tomu, že se společnost Unikov na zajištění odbytu produktu KL nijak

nepodílí, odbytová režie kalkulaci ceny výrobku neovlivní, tj. 0 Kč.

11.3 Stanovení ceny výrobku

Všechny údaje zjištěné v podkapitolách 11.1.1 Přímý materiál, 11.1.2 Přímé mzdy, 11.1.3

Ostatní přímé náklady a 11.2 Nepřímé náklady budou nyní dosazeny do kalkulačního

vzorce. Přidáním požadované ziskové přirážky 3 % dojde k vyčíslení konečné ceny

výrobku KL. Stanovená cena v Tab. 16 je uvedena bez DPH.

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 16. Stanovení ceny výrobku KL

Jedná se tedy o nákladově orientovanou tvorbu ceny, která počítá se ziskovou přirážkou.

Problémem u takové ceny, která je příliš provázaná s náklady, může být neochota

zákazníka za daný výrobek zaplatit. Cena je totiž v danou chvíli pouze odrazem potřeb

společnosti, která nebere v úvahu jiné faktory – konečné spotřebitele, příp. konkurenční

ceny. Dá se navíc očekávat, že odběratel XY cenu dále navýší podle svých potřeb

a požadavků na zisku. Cena by se tedy v případě jeho požadovaného zisku 10 % zvedla

o 43,93 Kč a konečná prodejní cena by tak mohla dosahovat celkem 483,20 Kč za kus.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo stanovení ceny nového výrobku KL,

který poptávala společnost XY. Pro splnění tohoto úkolu bylo nejprve nutné zanalyzovat

veškeré náklady společnosti a v několika případech nově provést rozdělení těchto nákladů,

jelikož společnost taková rozdělení nevyužívala.

V teoretické části byla zpracována odborná literatura týkající se manažerského účetnictví,

rozhodování a nákladů, které byly podrobně rozděleny dle několika kritérií. V další části

byly vysvětleny kalkulace a specifikovány různě orientované tvorby ceny.

Praktická část nejprve charakterizovala společnost Unikov Steel spol. s r. o. Byla

představena její organizační struktura složená z top managementu, managementu

a výkonných pracovníků, a také výrobní program společnosti. Na základě získaných

materiálů bylo zjištěno, že se společnost specializuje na zakázkovou výrobu a svůj vlastní

výrobní program nemá v plánu rozšiřovat ani se mu v současnosti nijak zvlášť věnovat.

Další kapitola se věnovala charakteristice kalkulovaného výrobku KL. Přesto, že nebylo

možné uvést název výrobku, ani ho nijak blíže specifikovat, byl zde uveden základní

materiál a rozměry výrobku. Na to navázala kapitola zaměřená na výběrové řízení

dodavatele vstupních materiálů. Hodnoceno bylo několik kritérií a důležitých praktických

poznatků, příp. zkušeností. Z původních devíti potenciálních dodavatelů postoupili

do druhého kola výběrového řízení tři kandidáti, ze kterých byl vybrán vítěz. Následující

kapitola představila jednoúčelová zařízení, která jsou pro výrobu produktu KL speciálně

navržená a zkonstruovaná. Uvedeny zde byly i ceny těchto zařízení, které se vyšplhaly

řádově na desítky milionů korun.

Poslední dvě kapitoly praktické části se věnovaly podrobnému roztřídění a analýze nákladů

a kalkulaci ceny. Kalkulace ceny výrobku KL je složená z přímých a nepřímých nákladů.

Přímé náklady byly stanoveny pomocí výpočtů hodnot poskytnutých technologickým

oddělením, nepřímé náklady stanovením rozvrhových základen a následným výpočtem

režijních přirážek.

Tato kalkulace provedená do úrovně prodejní ceny, stejně tak jako členění nákladů, které

nebylo doposud v podniku využíváno, byly předány společnosti Unikov Steel spol. s r. o.

Bude záležet na uvážení vedoucích pracovníků, zda využijí tuto kalkulaci ceny výrobku

KL v plánovaném projektu pro odběratele XY.
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DHM

DNM

DPH

JN

MJ

NN

NOŘ

OTK

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek

Daň z přidané hodnoty

Jednicové náklady

Měrné jednotky

Nepřímé náklady

Náklady na obsluhu a řízení

Oddělení technické kontroly

ODD Oddělení

PN

RN

TN

Přímé náklady

Režijní náklady

Technologické náklady
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