## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Zuzana RADOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2015 - 2016

Téma BP:

**Problematika stanovení ceny nového produktu na zakázku společností Unikov**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>29</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – zvolené téma vyplývá ze studovaného oboru, teoretické i praktické informační zdroje jsou ve společnosti běžně dostupné.

**2 – Splnění cílů práce** – Abstrakt i Úvod vymezují cíl BP, který koresponduje se Zadáním BP. Svou úrovní odpovídá typu práce.

**3 – Teoretická část práce** – zdroje ze Seznamu použité literatury byly v maximální míře využity při vypracování teoretické části. Lze říci, že ne vždy jsou zdroje vhodně uvedeny. Některé prameny jsou nedohledatelné, některé zdroje v SPL chybí, některé nemají potřebné informace. Při využití zahraničního pramene chybí originální text. V některých částech mohla být pojmová základna propracovanější.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – analytická část se celkem nad rámec požadavků věnuje popisu společnosti a postupu výběru dodavatelů (chybí však hodnotové vyjádření). Pohled na náklady je také popisný, podle uvedených zdrojů jde jen o přebrané tabulky z interních materiálů společnosti. Chybí však podrobnější vysvětlení, zvláště jde-li o fixní a variabilní náklady, dále pak pokud jde o přímé a nepřímé náklady.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – řešící část představuje návrh kalkulace s využitím přírážkové metody. Možná by bylo vhodnější právě u zakázky aplikovat některé poznatky z teoretické části, využít některé z literárních pramenů, které jsou uvedeny v SPL. Zpracované poznatky z TČ využijte pro návrh jiné varianty kalkulace (doplňte pro potřeby obhajoby např. využití dynamické kalkulace). Není dodržen soulad mezi analytickou a řešící částí. Navrhované kroky nejsou zdůvodněny.

**6 – Formální úroveň práce** – zpracování práce není vždy pečlivé. Formulace vět na některých místech neodpovídají požadavkům na BP. Nedostatky se objevují v interpunkci, jsou porušena i další pravidla českého pravopisu. Členění práce je v některých místech nelogické, což vede ke krátkým kapitolám. V anglické citaci chybí text na str. 15, označování zdrojů není vždy v souladu s MP pro vypracování BP. Některým stranám chybí záhlaví.

## Otázky k obhajobě:

1. Co se rozumí Dopravou v tabulce na straně 44?
2. Proč se domníváte, že ke snížení nákladů vedou právě důvody uvedené na str. 48 (např. náklady na propagaci...)?
3. Proč volíte právě přírážkovou metodu, pro potřeby obhajoby doplňte alespoň využití dynamické kalkulace. Uveďte výhody a nevýhody použitých kalkulačních vzorců.
4. Vznikají nějaké náklady spojené s prodejem zakázky?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2016

podpis hodnotitele BP